дело № 1-340/2020 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 25 сентября 2020 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Прощенко Г.А.,

при секретаре судебного заседания Законновой Е.Г.,

с участием государственного обвинителя – ФИО14ФИО14 

подсудимого Лободы ФИО15

защитника – адвоката ФИО16 представившего удостоверение № №, ордер № №

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Лободы ФИО17, 

<

данные изъяты> не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Лобода ФИО18 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах.

20 января 2020 года около 03:00 часов Лобода ФИО19 

<

данные изъяты>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества - товаров, принадлежащих ООО «Классик Сити», пришел к магазину «Классик», расположенному по адресу: 

<

...> г. Белово Кемеровской области, где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью топора, имеющегося при себе, разбил стекло в окне указанного магазина и через разбитое окно, незаконно с целью кражи проник в помещение магазина, откуда из корыстных побуждений, умышленно, тайно похитил: денежные средства из кассового аппарата в сумме 2000 рублей; сигареты «Максим» красный в количестве 8 пачек, стоимостью 96 рублей за одну пачку на сумму 768 рублей; сигареты «2222» в количестве 5 пачек, стоимость 65 рублей за одну пачку на сумму 325 рублей; сигареты «Бонд» синий в количестве 3 пачки, стоимость 122 рубля за одну пачку на сумму 366 рублей; сигареты «Максим» серый в количестве 2 пачек, стоимость 100 рублей за одну пачку на сумму 200 рублей; сигареты «Максим» красный «100» в количестве 5 пачек, стоимость 100 рублей за одну пачку на сумму 500 рублей; сигареты «PS» в количестве 1 пачка, стоимостью 100 рублей за 1 пачку на сумму 100 рублей; сигареты «fantom» в количестве 2 пачек, стоимость 65 рублей за одну пачку на сумму 130 рублей; сигареты LD» в количестве 2 пачек, стоимостью 119,08 рублей за одну пачку на сумму 238, 16 рублей; сигареты «BOND» в количестве 1 пачки, стоимостью 112,81 рублей за 1 пачку на сумму 112, 81 рублей; сосиски «Для завтрака» 1 упаковка, весом 1,304 рублей, стоимостью 166,67 за килограмм на сумму 217,34 рублей; колбасу «Утренняя» 1 батон весом 2,07, стоимостью 179,17 рублей за килограмм на сумму 370,88 рублей; колбасу «Особая» 1 батон весом 2,52, стоимостью 163,44 рублей за килограмм на сумму 411,88 рублей; пиво «Форштадтское» объемом 1,5 литра, стоимостью 102 рубля; пиво «Жигулевское» объемом 1,5 литра, стоимостью 82,6 рублей, принадлежащие ООО «Классик Сити», причинив материальный ущерб на общую сумму 5924,70 рублей. С похищенным имуществом Лобода ФИО20 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, обратив в свою пользу.

Подсудимый Лобода ФИО21. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, при этом подтвердил оглашенные показания с предварительного следствия о том, что он 19.01.2020 года в течение дня с сожительницей ФИО22 распивали 

<

данные изъяты> дома. Около 03:00 часов 20.01.2020 года, когда ФИО23. уже спала, ему захотелось ещё выпить алкоголя и покушать, но денежных средств у него не было. Тогда он взял с собой топор, перчатки, спортивную сумку и пошел к магазину «Классик» по адресу 

<

...>. Подойдя к окну магазина, он, будучи в перчатках, топором разбил стекло, через него проник внутрь магазина, откуда из кассы похитил денежные средства в сумме 2000 рублей. Под кассой в витрине находились полки с сигаретами, которые он взял себе, а именно сигареты «Максим» красный 8 пачек, сигареты «2222» 5 пачек, сигареты «Бонд» синий 3 пачки, сигареты «Максим» серый 2 пачки, сигареты «Максим» красный «100» 5 пачек, сигареты «PS» 1 пачка, сигареты «fantom» 2 пачки, сигареты «LD» 2 пачки, сигареты «BOND» 1 пачка. Из холодильника с колбасными изделиями он взял сосиски «Для завтрака» 1 упаковку, по палке колбасы «Утренняя», «Особая». На полу взял две бутылки пива - пиво «Форштадтское» объемом 1,5 литра и пиво «Жигулевское» объемом 1,5 литра. Все похищенное он сложил в свою сумку. Далее он выбросил сумку с похищенными продуктами через окно, вылез сам и пошел домой. По дороге домой он выкинул перчатки и топор. Дома часть продуктов он закопал на улице в снегу, сигареты оставались в сумке, денежные средства он спрятал в доме, под угляркой. После этого он разбудил ФИО25 и сказал, чтобы она сожгла в печке его ботинки и шапку, что она и сделала. Затем он дал ФИО24. 300 рублей, она на них купила водки. В ходе распития алкоголя он рассказал ФИО26 что проник в магазин «Классик», откуда украл продукты питания, алкоголь и деньги. До того, как его задержали сотрудники полиции, он выпил похищенные пиво, бутылки сжег в печке, скурил 2 пачки сигарет «Максим 100 красный», остальные продукты и сигареты, он добровольно выдал при производстве обыска в его доме. А также выдал оставшиеся деньги в сумме 1150 рублей. 500 рублей он потратил сам на личные нужды. В содеянном раскаивается (л.д. 197-199).

Виновность Лободы ФИО27 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО28ФИО28 с предварительного следствия о том, что она работает в ООО «Классик Сити» главным бухгалтером. По ул. Лазо, 77 пос. 8 Марта г. Белово, расположен магазин продовольственных товаров «Классик», который работает с 08:00 до 23:00 часов, видеонаблюдения ни в магазине, ни на прилегающей территории магазина не имеется. 19.01.2020 года на смене находилась продавец ФИО29., которая по окончанию рабочего дня поставила магазин на сигнализацию, и ушла домой. 20.01.2020 ей около 04:00 часов позвонила старший продавец ФИО30 и сообщила, что в магазин кто-то проник, разбив окно и похитил деньги в сумме 2000 рублей, продукты питания, сигареты и алкоголь. После проведения учета, было установлено, что из магазина похищено: сигареты «Максим» красный 8 пачек, стоимостью 96 рублей за одну пачку на сумму 768 рублей, сигареты «2222» 5 пачек, стоимостью 65 рублей за одну пачку на сумму 325 рублей, сигареты «Бонд» синий 3 пачки, стоимостью 122 рубля за одну пачку на сумму 366 рублей, сигареты «Максим» серый 2 пачки, стоимостью 100 рублей за одну пачку на сумму 200 рублей, сигареты «Максим» красный «100» 5 пачек, стоимостью 100 рублей за одну пачку на сумму 500 рублей, сигареты «PS» 1 пачка, стоимостью 100 рублей на сумму 100 рублей, сигареты «fantom» 2 пачки, стоимостью 65 рублей за одну пачку на сумму 130 рублей, сигареты LD» 2 пачки, стоимостью 119,08 рублей за одну пачку на сумму 238, 16 рублей, сигареты «BOND» 1 пачка, стоимостью 112,81 на сумму 112,81 рублей, сосиски «Для завтрака» 1 упаковка, весом 1304, стоимостью 166,67 за килограмм на сумму 217, 34 рубля, колбаса «Утренняя» батон весом 2,07, стоимостью 179,17 за килограмм на сумму 370, 88 рублей, колбаса «Особая» 1 батон весом 2,52, стоимостью 163,44 за килограмм на сумму 411,88 рублей, пиво. «Форштадтское» объемом 1,5 литра, стоимостью 102 рубля, пиво«Жигулевское» объемом 1,5 литра, стоимостью 82,6, денежные средства всумме 2000 рублей. Таким образом, сумма ущерба составила 5924,70 рублей.От следователя ей стало известно, что данное преступление совершилЛобода ФИО32 В ходе обыска у Лободы ФИО31 был проведен обыск, в ходе которого были изъяты похищенные продукты питания и денежные средства. Кроме того, она участвовала при проверке показаний на месте с участием Лободы ФИО33 где он указал места, откуда были похищены продукты питания. Причиненный материальный ущерб был возмещен на общую сумму - 2738,10 рублей. Ущерб на сумму 1186,60 рублей не возмещен. Гражданский иск заявлять не будет (л.д.24-26, 133-135).

Показаниями свидетеля ФИО34 с предварительного следствия о том, что она работает продавцом в ООО «Классик Сити», продовольственный магазин «Классик», расположенный в 

<

...>. 19.01.2020 она работала с 08:00 утра. Около 22:55 часов она закрыла магазин, поставив его на сигнализацию, о чем сообщила диспетчеру охраны «Беркут» и ушла домой. Примерно около 03:50 часов 20.01.2020 ей позвонила старший продавец ФИО35 и сообщила, что в магазине было проникновение. Она пошла в магазин, где увидела, что стекло в окне слева от входной двери разбито. Далее вместе с сотрудниками полиции она зашла в магазин и обнаружила, что в витрине с колбасными изделиями отсутствует вареная колбаса, упаковка сосисок, также на полу, там, где обычно стоят пластиковые бутылки с пивом не хватало несколько бутылок, кассовый ящик был открыт, из кассы было похищено 2000 рублей (л.д.131-132).

Показаниями свидетеля ФИО36ФИО36 с предварительного следствия о том, что она сожительствует с Лободой ФИО37 19.01.2020 года она со своим сожителем находились дома, на протяжении всего дня распивали алкоголь. Около 02:00 часов 20.01.2020 она уснула. Около 05:00 часов ее разбудил Лобода ФИО38 и попросил ее сжечь его ботинки и шапку. После этого дал ей деньги в сумме 300 рублей. Далее по его указанию она сходила в магазин за водкой. Во время распития алкоголя Лобода ФИО39 рассказал ей, что пока она спала, он взял топор, пошел к магазину «Классик», где топором разбил стекло в окне магазина, через него проник в магазин, откуда похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, сигареты, пиво, продукты питания (л.д.124-125).

Показаниями свидетеля ФИО40 с предварительного следствия о том, что 20.01.2020 в КУСП МО МВД России «Беловский» за № 80 был зарегистрирован сигнал о незаконном проникновении в магазин «Классик», расположенный по адресу: 

<

...> и хищении имущества, принадлежащего ООО «Классик Сити». В ходе проведенных мероприятий было установлено, что данное преступление совершил Лобода ФИО42 при доставлении его в отделение полиции Лобода ФИО41 не отрицал, что действительно ночью 20 января 2020 года он проник в магазин «Классик» и похитил продукты питания, сигареты и денежные средства. 21.01.2020 года в жилище у Лободы ФИО44. по адресу г. Белово пос. 8 Марта был проведен обыск, в ходе которого Лобода ФИО43 выдал похищенное имущество, денежные средства (л. д. 100-101).

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами по делу.

Протоколом осмотра места происшествия от 20 января 2020 года (с фототаблицей), согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Классик» по адресу 

<

...>. Помещение магазина представляет собой одноэтажное здание. Входная дверь магазина пластиковая, на момент осмотра без видимых повреждений. Слева от входной двери имеется пластиковое окно размером 1,20/1 м. В окне разбито стекло полностью. При входе в магазин по левой стороне находится морозильная витрина, далее витрина с заморозкой, рядом с которой витрина с кондитерскими изделиями. За витриной слева около разбитого окна находится холодильник, рядом с которым стеллажи с товаром различного наименования. Неподалеку от стеллажей находится стол, где находится кассовый аппарат - денежные средства в кассовом ящике отсутствуют, рядом со столом витрина с колбасными изделиями (л.д. 5-6, 7-13).

Протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО45 ФИО45 ксерокопий учредительных документов на ООО «Классик Сити» (л.д. 28-29).

Протоколом выемки у представителя потерпевшего ФИО46 ФИО46, ксерокопий счет – фактур (л.д. 137-138).

Протоколом осмотра предметов и документов от 01.02.2020 ксерокопий учредительных документов на ООО «Классик Сити», ксерокопий счет – фактур (л.д. 148-149, 150).

Справкой об ущербе, согласно которой размер причиненного ущерба составил - 5924,70 рублей (л.д. 19).

Протоколом обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от 21.01.2020 по адресу 

<

адрес> в ходе которого изъяты похищенные продукты питания (л.д. 94-97).

Протоколом осмотра предметов и документов от 23.01.2020, согласно которому объектом осмотра является: сигареты Максим красный - 8 пачек стандартного образца, упаковка не повреждена; сигареты «2222» - 5 пачек стандартного образца, упаковка не повреждена; сигареты «BOND» синий - 3 пачки стандартного образца; сигареты Максим серый - 2 пачки стандартного образца; сигареты Максим красный 100-2 пачки стандартного образца; сигареты PS - 1 пачка; сигареты Fantom - 2 пачки стандартного образца; сигареты LD autograph - 2 пачки стандартного образца; сигареты BOND - 1 пачки стандартного образца; 7 купюр достоинством - 50 рублей - ая6811723, ьв4189623, яч9511656, бс2721023, вг9968064, со4360569, ьб1187982; 8 купюр достоинством - 100 рублей - ль9449301, зз 1767903, лч5483474, зс4283532, зб2611193,чк2052835, нк9939244, нг0183784; сосиски «Для завтрака» 1 упаковка, вакуумная весом 1,315 кг; колбаса утренняя 1 батон, упаковка не повреждена; колбаса особая 1 батон упаковка не повреждена (л.д 112-113,114-119,120).

Распиской от представителя потерпевшего ФИО47согласно которой представителю потерпевшего были возвращены сигареты20 пачек, денежные средства в сумме -1300 рублей, 1 упаковка сосисек, 2палки колбасы, 1 пачка сигарет, упаковка которой повреждена, в пачке 16сигарет. Данный товар был похищен из магазина «Классик» по адресу пос. 8 Марта 

<

...> (л.д. 122).

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого Лободы ФИО48 от 22.01.2020 года (с фототаблицей), согласно которому подозреваемый Лобода ФИО49. рассказал и показал, как 20.01.2020 года около 03:30 часов он с помощью топора разбил стекло в окне магазина «Классик», расположенного по адресу 

<

...>, после чего проник в магазин, откуда похитил продукты питания и денежные средства (л.д.102-111).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания представителя потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности Лободы ФИО50 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных представителя потерпевшего, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления, время, место, способ, объем похищенного имущества, не оспорены и самим подсудимым. 

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого полностью установленной и доказанной. 

Суд квалифицирует действия подсудимого Лободы ФИО51 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью совершения кражи незаконно проник в помещение магазина, откуда похитил имущество - товары, принадлежащие ООО «Классик Сити», чем причинил потерпевшему материальный ущерб, с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, характеризующегося отрицательно, не занятого общественно-полезным трудом, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его (в том числе психического) и близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому Лободы ФИО52ФИО52 судом не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

Кроме того, суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 УК РФ, назначении судебного штрафа.

С учетом всех обстоятельств по делу в совокупности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ с соблюдением требований ст.49 УК РФ, полагая возможным достичь целей наказания путем отбывания данного вида наказания. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Лободу ФИО53 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание в виде 200 часов обязательных работ. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении осужденного Лободы ФИО54. оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья Г.А. Прощенко